DE CUIUSDAM MUTI CURATIONE.

Waringus² quidam in ruscia seruum emerat, bone indolis iuuenem, set mutum. Qui cum nichil de se ipse profiteri posset, cuius gentis esset ignorabatur. Ars tamen, qua erat instructus, inter waringos eum conuersatum fuisse prodebat: nam arma, quibus illi soli utuntur, fabricare nouerat. Hic, cum diu ex uenditione diuersa probasset dominia³, ad mercatorem postmodum deuenit, qui ei pietatis intuitu iugum laxauit seruile. Hic, optata⁴ libertate potitus, in ciuitatem deuenit, que holmgarder⁵ appellatur, et in domo cuiusdam religiose matrone hospitalitatis gratia susceptus, mansit per dies aliquot. Mulier autem, in beati martiris olaui honore existens sedula, ad singulas horas in eius ecclesia orationibus incumbibat⁶. Nocturni igitur temporis hora uisus est a se uideri beatus martyr olauus, precipiens sibi ut prefatum secum

¹ natatalis by error in C.C.C.

² Sect. 19. S. Lacuna in *Hom.*; *Leg. Saga*, c. 124; *Fornmanna Sögur*, V. 221; not in Snorri or *Flateyb.* The translator into Old Norse in the *Legendary Saga of S. Olaf* had taken 'Waringus' to mean Norseman—a meaning to be found *passim* in *Þiðreks Saga*, e.g. 82: 'Velent er Væringjar kalla Völund.' The Baltic is called by an Arabian writer Al-Biruni, 'the Varangian Sea.' These Varangians are perhaps best known to the English reader from Walter Scott's novel, *Count Robert of Paris*. They were not all Northmen, but of various nationalities, e. g. Englishmen, who had been driven from home by the Norman Conquest. The etymology of the word is obscure. Some think it = 'væringr' = 'confederate,' while others derive it from 'væri' = 'shelter;' the Northmen being 'metoeci' in Russia and the East. We learn from the above that they wore peculiarly fashioned armour.

⁴ optate in C.C.C.

⁵ Holingarder in C.C.C.

³ dominica S.

⁶ S. Luke xi. 26.

puerum ad ecclesiam ducat; quod statim ad matutinales horas properans exequitur. Cumque in ecclesiam simul uenirent, puer, haut diu moratus, sopore resoluitur, et qui, mulieri prius apparens, curandum ad ecclesiam adduci precepit, uultu et habitu probatur postmodum, diuina fauente gratia, curationem puero apparens contulisse.

DE CURATIONE REGIS NOREWAGIE.

Magno¹ post martiris exaltationem euoluto tempore, in loco ubi sanguinis effusione ad uite brauium² felici transiuit compendio, in honore ipsius fabricata est ecclesia³. Adueniente autem episcopo, ut ecclesiam dedicaret, contigit regem in eadem prouintia eo tempore grauiter languescere. Genu namque ipsius tanto apostematis⁴ dolore affligitur, ut totum crus cum tybia intolerabili tumore rigidum permaneret. Infirmitate ergo aggrauante, et ad dedicationem deuotione incitante, defertur ad nauem, et flumine prope ecclesiam ducitur. Deinde a ministris uehiculo deductus, in ecclesia est locatus. Offitio autem more sollempni completo, suggestum est regi de lapide super quem beatus martir occubuit, qui adhuc sanguine notatur aspersus, cuius summitas ab ipso altari foras prominebat. Accedens autem rex, genu et cetera dolentia loca lapidi apposuit. Nec mora, tanta ilico diuine pictatis ubertas affuit, ut eodem uespere tumor sedaretur,